教育研究評議会（平成２６年度第８回）議事要旨

１．日 時   平成２６年１１月１８日（火）１３：３０～１５：２５

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   小笠原（直）議長（学長）

片岡、横矢、髙比良、太田の各評議員（理事）

小笠原（司）、箱嶋、垣内、加藤、橋本、河口、河野、寳學、尾原の各評議員

欠席者   山口評議員

出席監事  二宮、野口の両監事

陪席者   常盤経営企画部長

奥田教育研究支援部次長

竹下、井上、森川、桑原、樋口、上坂の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（平成２６年度第７回）議事要旨（案）

資料２     奈良先端科学技術大学院大学学則等の一部改正等について

資料３－１   教員人事について（審議）

資料３－２   教員人事について（審議）

資料４     教授会で審議すべき事項に係る学則の改正案について

資料５     各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

資料６     教員人事について（報告）

資料７－１   平成２５年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

資料７－２   平成２５年度に係る業務の実績に関する評価結果等について

資料８－１   平成２７年度奈良先端科学技術大学院大学支援財団支援事業に係わる予算額（案）

の通知について

資料８－２   平成２７年度 奈良先端科学技術大学院大学支援財団 支援事業計画（案）

資料９     平成２６年度留学生見学旅行（秋期）実施報告

資料１０－１  2015学生募集要項（留学生特別推薦選抜試験）について

資料１０－２  留学生特別推薦選抜試験制度の博士前期課程への拡大について

資料１０－３  2015 Admission Information and Application Guide(Screening of
International Students by Special Recommendation for enrollment 2015 in
the Spring and Fall Doctoral Courses)

資料１０－４  2015 Admission Information and Application Guide(Screening of
International Students by Special Recommendation for enrollment 2015 in
the Spring and Fall Master’s Courses)

資料１１－１  オウル大学との学生受入れ・派遣に関する要項

資料１１－２  2015 Nara Institute of Science and Technology Graduate School of
Information Science and the University of Oulu Department of Information
Processing Science Double Degree Doctoral Program-Information and
Application Guide for the Acceptance and Dispatchment of Students

資料１２    平成２７年度入学者選抜試験の実施状況について

資料１３    平成２６年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について

資料１４    平成２７年度科研費の申請状況について

資料１５(机上配布)国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 財務報告書 Financial Report 2014

資料１６    公開講座2014「先端バイオで何がわかる？何ができる？」の受講者数について

資料１７    オープンキャンパス2014の参加者数について

資料１８    次世代融合領域推進プロジェクト成果報告会の開催について

資料１９    平成２６年度夏期節電結果について

資料２０    平成２６年度冬期節電について（案）

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の平成２６年度第７回の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（１）奈良先端科学技術大学院大学学則等の一部改正等について

片岡理事から、資料２に基づき、奈良先端科学技術大学院大学学則等の一部改正等について

説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（２）教員人事について

議長から、資料３－１～２に基づき、教員人事（教授１名の昇任、准教授２名の昇任及び助

教１名の採用並びに特任准教授１名の採用）について説明があり、審議の結果、原案どおり承

認された。

（３）教授会で審議すべき事項に係る学則の改正案について

議長から、資料４に基づき、教授会で審議すべき事項に係る学則の改正案について説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について
議長から、資料５に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、報

告が行われた。

・平成２６年度第７回役員会（平成２６年１０月２１日開催）
・平成２６年度第６回総合企画会議（平成２６年１１月４日開催）
・平成２６年度第８回情報科学研究科教授会（平成２６年１１月１３日開催（電子教授会））
・平成２６年度第６回バイオサイエンス研究科教授会（平成２６年１０月２０日開催）
・平成２６年度第７回バイオサイエンス研究科教授会（平成２６年１１月１２日開催（電子教

授会））
・平成２６年度第６回物質創成科学研究科教授会（平成２６年１０月２０日開催）
・平成２６年度第６回安全衛生委員会（平成２６年１０月２日開催（電子委員会））
・平成２６年度第４回遺伝子組換え生物等安全管理委員会（平成２６年９月１９日開催（電子

委員会））
・平成２６年度第５回遺伝子組換え生物等安全管理委員会（平成２６年１０月３１日開催（電

子委員会））
・平成２６年度第１回動物実験委員会（平成２６年６月５日開催（電子委員会））
・平成２６年度第２回動物実験委員会（平成２６年７月１８日開催（電子委員会））
・平成２６年度第３回動物実験委員会（平成２６年９月１１日開催（電子委員会））
・平成２６年度第１回ヒト由来試料を用いた研究に関する倫理審査委員会（平成２６年７月３

日開催（電子委員会））
・平成２６年度第２回ヒト由来試料を用いた研究に関する倫理審査委員会（平成２６年１０月

９日開催（電子委員会））
・平成２６年度第３回広報委員会（平成２６年９月３０日開催）
・平成２６年度第６回研究力強化推進委員会（平成２６年１０月１７日開催）
・平成２６年度第１２回事務連絡会（平成２６年１０月２２日開催）
・平成２６年度第１３回事務連絡会（平成２６年１１月１３日開催）

（２）教員人事について
議長から、資料６に基づき、教員人事（助教１名の退職）について、報告が行われた。

（３）平成２５年度に係る業務の実績に関する評価の結果について
横矢理事から、資料７－１～２に基づき、国立大学法人評価委員会から示された本学の平成２
５年度に係る業務の実績に関する評価結果（確定版）について、報告が行われた。

（４）平成２７年度奈良先端科学技術大学院大学支援財団支援事業計画について
横矢理事から、資料８－１～２に基づき、平成２７年度奈良先端科学技術大学院大学支援財団

支援事業計画について、報告が行われた。

（５）平成２６年度外国人留学生見学旅行（秋期）実施報告について
片岡理事から、資料９に基づき、平成２６年１０月２６日に実施した外国人留学生見学旅行（秋

期）について、報告が行われた。

（６）2015学生募集要項（留学生特別選抜推薦試験）について
片岡理事から、資料１０－１～４に基づき、2015学生募集要項（留学生特別選抜推薦試験）の

前年度との主な変更点及び同試験制度の博士前期課程への拡大について、報告が行われた。

（７）2015奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科とオウル大学理学部情報処理学科との

博士後期課程ダブル・ディグリー制度学生受入れ・派遣に関する要項について
片岡理事から、資料１１－１～２に基づき、2015奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科

とオウル大学理学部情報処理学科との博士後期課程ダブル・ディグリー制度学生受入れ・派遣に
関する要項の前年度との主な変更点について、報告が行われた。

（８）平成２７年度入学者選抜試験の実施状況について
片岡理事から、資料１２に基づき、平成２７年度入学者選抜試験の実施状況について、報告が

行われた。

（９）平成２６年度科学研究費補助金の交付内定状況について
横矢理事から、資料１３に基づき、平成２６年１１月１日現在の科学研究費補助金の交付内定

状況について、報告が行われた。

（１０）平成２７年度科学研究費補助金の申請状況について
横矢理事から、資料１４に基づき、平成２７年度科学研究費補助金の申請状況について、報告

が行われた。

（１１）平成２５年度財務報告書について
髙比良理事から、資料１５に基づき、「国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 財務報告

書 Financial Report 2014」を作成した旨の報告が行われた。

（その他）

（１）公開講座2014「先端バイオで何がわかる？何ができる？」の受講者数について
横矢理事から、資料１６に基づき、平成２６年１０月４日から開催した公開講座2014の受講者

数について、報告が行われた。

（２）オープンキャンパス2014の参加者数について
横矢理事から、資料１７に基づき、平成２６年１１月９日に開催したオープンキャンパス2014

の参加者数について、報告が行われた。

（３）次世代融合領域推進プロジェクト成果報告会の開催について
横矢理事から、資料１８に基づき、平成２６年１２月１７日に開催する次世代融合領域推進プ

ロジェクト成果報告会の開催について、報告が行われた。

（４）平成２６年度夏期節電結果について
髙比良理事から、資料１９に基づき、平成２６年度夏期節電結果について、報告が行われた。

（５）平成２６年度冬期節電について
髙比良理事から、資料２０に基づき、平成２６年度冬期節電について説明があり、今冬におい

て一層の節電に努めるよう協力依頼があった。

以 上